
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTE DI RENDENA 
Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 5 

della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT del Comune di Porte di Rendena 
 

  

 L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TREDICI del mese di GENNAIO, 

alle ore 16.30 in modalità mista (videoconferenza e presenza fisica presso la 

sala riunioni della sede municipale), si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Presenti i Sig.: 
 

Assenti i Sig.: 

Pellegrini Enrico – Sindaco  
Dallavalle Federico – Vicesindaco in videoconferenza  
Chiappani Paola  
Dalbon Walter in videoconferenza  
Valentini Alberto 

 

Assiste il Segretario comunale Masè dott.ssa Elsa 

 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pellegrini Enrico, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a 
deliberare in merito all’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale ICT del Comune di Porte di Rendena 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale 
(CAD)”, prevede che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, ogni anno emani il Piano 
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli 
obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 
informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice 
dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 208 (Legge 
di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal 
Ministro delegato; 

- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano Triennale o 
Piano, d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere la trasformazione 
digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale trasformazione deve avvenire nel 
contesto del mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che 
si propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori 
e le imprese e creare un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano 
svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea; 

- il Piano definisce:  
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;  
b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA;  
c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo.  

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa ICT della 
Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i risparmi individuati 
saranno ottenuti principalmente attraverso la riqualificazione della spesa e dovranno 
venire utilizzati dalle amministrazioni prioritariamente per investimenti in materia di 
innovazione tecnologica; 

- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano 
triennale per l’informatica della singola amministrazione, per attuare il livello di 
amministrazione ciò che è previsto dal Piano nazionale, ed a ciò deve provvedere la 
figura del responsabile per la Transizione digitale, figura primaria di un ufficio per la 
transizione digitale che ogni ente dovrebbe avere. 
 

Dato atto che con propria precedente deliberazione n. 189 del 20.12.2017, esecutiva, 

veniva individuato temporaneamente, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione, 

quale Responsabile della Transizione Digitale, il Segretario Comunale dell’Ente, cui sono 

affidati i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 

un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 

una maggiore efficienza ed economicità; 

Visto ed esaminato il piano triennale ICT nel testo allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 
tecnico – amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario/entrate – Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali, approvato con L.R. n.2 del 03/05/2018.  

 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta rilevanza contabile e che quindi 

non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile né l’attestazione di copertura 



finanziaria in quanto dal presente atto non derivano direttamente spese e conseguenze 
patrimoniali, che invece saranno conseguenza dei relativi provvedimenti attuativi. 

 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, l’allegato Piano Triennale ICT del 
Comune di Porte di Rendena 2021-2023, formante parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
  

2. di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione. 
  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle 
misure attuative de Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti 
e/o nell’ambito delle risorse che siano appositamente assegnate o disponibili attraverso 
l’atto programmatico di indirizzo generale. 

 

4. di pubblicare il Piano Triennale ICT del Comune di Porte di Rendena 2021-2023 sul sito 
istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali – Atti amministrativi generali. 

 

5. di comunicare all’amministratore di sistema l’adozione del presente provvedimento. 
 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 
183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

 

- ◆◆◆ - 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Pellegrini Enrico  Masè dott.ssa Elsa 

FIRMATO DIGITALMENTE  FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 
    

Alla presente deliberazione sono uniti: 



➢ pareri rilasciati ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’art. 191 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

➢ certificazione di pubblicazione. 


		2021-01-15T09:01:15+0000
	PELLEGRINI ENRICO


		2021-01-15T09:36:10+0000
	MASE' ELSA




